Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

Diplomová práce

J. J. B. Münster: Sacrificium vespertinum,

Augsburg 1729, unikátně dochovaná

hudební sbírka z kláštera v Borovanech

Vypracoval: Bc. Jiří Tröstl

Vedoucí práce: doc. Martin Horyna, Ph.D.

České Budějovice 2017

2

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

30. prosince 2017

…………………………….

3

Abstrakt

Tématem této práce je sbírka hudby k nešporám Sacrificium vespertinum od J. J. B.

Münstera. Jedná se o tisk vydaný v Augsburgu v roce 1729. Jeden jeho exemplář se

dochoval ve sbírce hudebnin z minoritského konventu v Českém Krumlově, původně

byl ale darován augustiniánskému konventu v Borovanech. Sbírka obsahuje především

zhudebněné ţalmy a Magnificat určené pro sváteční nešpory ve stylu, který byl běţný

v pozdně barokní chrámové katolické hudbě ve střední Evropě. Všechny texty jsou

latinské. Provozovací aparát zahrnuje sólové hlasy, smíšený sbor, dvoje housle a

varhany. Cílem práce je sbírku popsat a zasadit do kontextu dobové hudby a liturgie.

Součástí práce je edice vybraných skladeb.

Abstract

The theme of this work is a collection of Vesper music Sacrificium vespertinum

composed by J. J. B. Münster. It is the print published in Augsburg in 1729. One copy

of the print is preserved in the collection of music prints from the Minorite convent in

Český Krumlov. However, originally it was given to the Augustinian convent in

Borovany. The print contains mainly psalm and Magnificat settings intended for festive

Vespers in the style common in the late baroque catholic church music in the Central

Europe. All texts are Latin. The operating apparatus includes solo voices, a mixed choir,

two violins and an organ. The aim of the work is to describe and place the collection in

the context of the music and liturgy of the time. The edition of selected compositions is

a part of the work.
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2 Úvod

Celá historie církevní liturgie je pevně spjata s hudbou. Díky tomu vzniklo obrovské

mnoţství hudebních pramenů, které vytváří obraz o celé novodobé hudební historii.

Skladby, které byly ve své době různě oblíbené i neoblíbené, se po překonání stylu nebo

kdyţ se jiţ ohrály, odloţily. V ideálním případě nebyly zničeny a zachovaly se

v různých skladových prostorech, na kruchtách či byly někde jinde zaloţeny.

Mezi těmito prameny se vyskytuje řada znovu objevených děl, ale i děl, o kterých stále

nikdo neví, nebo se vůbec nedochovala. Liturgická hudba zahrnuje hudbu mší, mešních

písní a různých jiných zpěvů a také hudbu oficií. Z oficií se jedná většinou o hudbu pro

večerní nešpory, která je nejpestřejší a nejrozšířenější.

Hlavním cílem této práce je zprostředkovat shrnutí dosavadního výzkumu týkajícího se

vývoje hudby a vůbec obřadu oficií, rekonstrukce pozdně barokní sbírky ţalmů

k nešporám J. J. B. Münstera, Sacrificium vespertinum a popsat popis její cesty přes

augustiniánský konvent v Borovanech do hudební sbírky minoritského kláštera

v Českém Krumlově. Dále je zde zpracována historie augsburské Lotterovy tiskárny, ve

které byla hudebnina Sacrificium vespertinum vydána.

Cílem je také dochované části Sacrificium vespertinum edičně zveřejnit, popsat a najít

rozdíly mezi zhudebněním ţalmů pro svátky různého stupně slavnostnosti. Součástí

edice je také popis hudebnin a kritický aparát zveřejňující korektury původního zápisu

skladeb.
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3 Borovany

3.1 Historie města

Malé město Borovany se nachází přibliţně třicet kilometrů od jiţních hranic Čech.

K jejich vzniku nebo alespoň k získání tohoto názvu došlo pravděpodobně v průběhu

12. století, pro které bylo typické k názvům osad připojovat příponu „-any“. První

písemná zmínka o Borovanech byla nalezena v listině vytvořené českým kníţetem

Bedřichem napsané pro klášter ve Zwettlu. Tento dokument pochází z 16. června 1186 a

zástupci Borovan v něm svědčili o určení hranic jistého darovaného pozemku.
1

Z roku 1291 existuje záznam o vlastnictví Borovan v majetku šlechtického rodu

Vítkovců. Ve druhé polovině 14. století je Vítek z Landštejna prodal jakoţto část

panství Nové Hrady Petrovi, Joštovi, Oldřichovi a Janovi z Roţmberka. Následně však

byly navráceny jako zástava za půjčku Ojířovi z Landštejna. Hlavní dominantou vesnice

byl jiţ v té době farní kostel, původně zasvěcený svatému Václavu, o kterém byl

nalezen první písemný záznam z roku 1359. Působení Vítkovců v Borovanech skončilo

v osmdesátých letech 14. století, kdy byla vesnice prodána dnes neznámému majiteli.

V roce 1406 se jiţ Borovany nacházely v rukou několika vlastníků sestávajících

z osobností okolní drobné šlechty.
2

3.1.1 Historie borovanské augustiniánské kanonie

Před koncem husitských válek v roce 1433 koupil část Borovan v Linci narozený

významný budějovický měšťan Petr z Lindy. Ten během několika následujících let

koupil i další části obce od ostatních dílčích vlastníků a znovu Borovany sjednotil.

Vzhledem k tomu, ţe Petr postrádal po smrti svého jediného syna Merta dědice, rozhodl

se zaloţit s podporou krále Ladislava Pohrobka při místním farním kostele klášter. Ten

posléze odkázal i s poměrně rozsáhlými pozemky řádu augustiniánů. V roce 1456 začal

1
Viz KOVÁŘ, Daniel: Borovany; Okresní úřad České Budějovice, referát regionálního rozvoje, ve

spolupráci s Městem Borovany, 2000; s. 4
2
Viz KOVÁŘ, Daniel: Borovany; Okresní úřad České Budějovice, referát regionálního rozvoje, ve

spolupráci s Městem Borovany, 2000; s. 4 - 6
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na místě starého kostela s výstavbou klášterních budov a kostela nového. Chod kláštera

začal fungovat v roce 1461, kdy přišlo jako první osazenstvo kanonie šest

augustiniánských mnichů z Třeboně společně se svým proboštem Zikmundem. K

dokončení výstavby kostela Navštívení Panny Marie došlo v roce 1464, v sousedícím

konventu a kříţové chodbě se však stavělo aţ do sklonku 15. století. K místnímu

fungování přispívala téţ velká knihovna pořízená s pomocí třeboňského kláštera, která

vedle náboţenské literatury obsahovala i díla antických klasiků a odborné spisy. „Po

smrti Petra z Lindy, někdy na počátku sedmdesátých let 15. století, a po smrti jeho

manţelky Anny v roce 1477 převzal probošt Valentin drţbu celého borovanského

statku. Borovany byly v této době se svými 62 usedlostmi značně velikou poddanskou

vsí, která si jiţ někdy před rokem 1473 zřídila za pomoci vrchnosti vlastní vodovod,

přivádějící vodu asi dvoukilometrovým dřevěným potrubím do návesních kašen.“
3
Po

prvotním rozkvětu duchovního i společenského ţivota přišel postupný úpadek zaviněný

dluhy a spory klášterních obyvatel se šlechtou a rozmachem protestantů. Vyvrcholení

krize přišlo po polovině 16. století, kdy všichni řádoví bratři zemřeli na mor. O vedení

prázdného kláštera se od té doby staral prozatímní správce dosazený Vilémem

z Roţmberka. Ten jako nového probošta borovanského kláštera dosadil dosavadního


[…]


Mocně zasáhl svým ramenem,

rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně.

Mocné sesadil z trůnu a poníţené povýšil,

hladové nasytil dobrými věcmi, a bohaté

propustil s prázdnou.

Ujal se svého sluţebníka Izraele,

pamatoval na své milosrdenství,

jak slíbil našim předkům,

Abrahámovi a jeho potomkům navěky.

Sláva Otci i Synu i Duchu svatému,

jako byla na počátku, i nyní i vţdycky a

na věky věků. Amen.
60

60

Viz Denní modlitba církve, Česká liturgická komise, Praha, 1987
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11 Kritický aparát

11.1 Poznámka k edici

Základem edice je starý tisk J. J. B. Münster: Sacrificium Vespertinum, Augustae

Vindelicorum 1729, současné uloţení: Jihočeská vědecká knihovna v Českých

Budějovcích, Oddělení rukopisů a starých tisků Zlatá Koruna, Fond Minorité Český

Krumlov, sign. HS 362.

Do edice byly kompletně zahrnuty části Vesperae longiores Festivae a Vesperae

longiores de Beatissima Virgine Maria. Z části Vesperae brevissimae pro toto Anno

bylo do edice zařazeno pět úvodních čísel, další části byly pro rozsah materiálu a

nekompletnost skladeb na konci sbírky (vytrhané listy v hlasech Canto, Tenore, Violino

1) z edice vypuštěny.

Skladby byly spartovány z hlasů do partitury. Hlasy notované v c-klíčích byly

převedeny do g-klíčů. Beze změny bylo ponecháno původní označení taktů, notové

hodnoty nebyly měněny. Podle originálu bylo zachováno označení tempa, střídání sóla a

tutti a (sporadické) označení dynamiky (piano – forte) nebo artikulace, která se

vyskytuje v houslových partech. Part generálního basu nebyl realizován, číslování basu

bylo v edici vypuštěno. Na všechny změny v notaci oproti originálu (doplnění

chybějících posuvek, opravy tiskových chyb) je upozorněno v kritických poznámkách.

Další doplňky textového charakteru jsou uvedeny v hranatých závorkách. Partitura byla

vysázena v digitálním notovém editoru Finale. Pravopis latinských textů byl sjednocen

podle současné normy.

11.2 Vesperae longiores festivae

Confitebor tibi Domine

S: 8/2 doplněn #

S: 37/2 psáno gis´ - neobvyklý průchod, zanecháno

Laudate pueri

Vl II: 31/5, doplněn #

Org: 8/5 d (opraveno na c)
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Magnificat

T: 58/5 doplněn #

11.3 Vesperae longiores de Beatissima Virgine Maria

Dixit Dominus

A: 35/4 doplněn #

Lauda Jerusalem

S: 33/3 oprava g´ na f´

Magnificat

A: 96/4 doplněn #

T: 141/1 doplněna ∙ (sjednocení rytmu)

T: 133/1 doplněna ∙ (sjednocení rytmu)

Vl. II: 94/4 doplněn #

11.4 Vesperae brevissimae pro toto Anno

Beatus vir

A: 31/5 – opraveno na 1/16

Laudate pueri

S: 11/5, 11/6, 11/7, 12/1-2 doplněna odráţka

Vl. I: 11/3 doplněna odráţka

Vl. II: 11/5, 12/1 – 3 doplněna odráţka
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12 Závěr

Sbírka hudby ke svátečním nešporám Sacrificium vespertinum od dnes zapomenutého

bavorského skladatele Josepha Joachima Benedikta Münstera (1694–1751) vyšla

tiskem v roce 1729 v Augsburgu ve významném hudebním nakladatelství Johanna

Jacoba Lottera staršího. Bylo to jeho první tiskem vydané dílo, kterým reagoval na

nedostatek vhodného nešporního repertoáru pro malý provozovací aparát, který by byl

k dispozici v menších farnostech. Exemplář sbírky se dochoval v minoritském konventu

v Českém Krumlově, původně však byl darován kůru kostela v Borovanech a

představuje jedinou známou hudebninu z 18. století, která má k borovanskému kostelu

nějaký vztah.

Má diplomová práce shrnuje dosavadní poznatky o hudbě k hodinkové bohosluţbě, o

osobnosti skladatele J. J. B. Münstera a o činnosti Lotterova nakladatelství

v Augsburgu. Dále se snaţí zasadit Münsterovu sbírku Sacrificium vespertinum do

kontextu pozdně barokní uţitkové chrámové hudby v katolickém prostředí střední

Evropy a do kontextu potridentské hodinkové bohosluţby. Do edice, která je zásadním

těţištěm této práce, byly zařazeny plně dochované první dvě části – „Vesperae longiores

festivae“ a „Vesperae longiores de Beatissima Virgine Maria“. Pro porovnání byly ještě

k edici přidány “Domine ad adjuvandum“ a čtyři ţalmy z torza poslední části sbírky

poněkud jiného skladebného stylu – „Vesperae brevissimae pro toto Anno“. Edice

v podobě partitury byla spartována podle originálního tisku, byla vysázena v digitálním

notovém editoru Finale a její součástí je kritický aparát evidující všechny změny oproti

originálu.

Ačkoli je dnes jméno skladatele Münstera prakticky neznámé, během práce se

ukazovalo, ţe jeho sbírka ukrývá jednoduché, ale zajímavé, ţivota a provozu schopné

skladby. Ve své době byly určeny pro běţné chrámové vyuţití, je otázka, zda by je ve

stejném kontextu nebo koncertně bylo moţné provozovat i dnes. V kaţdém případě

můţe případ J. J. B. Münstera a jeho díla pomoci k dalšímu výzkumu hudební kultury,

která v našem prostředí panovala v dřívějších dobách, a k vytvoření představy, jaká

hudba zněla v našich kostelích v první polovině 18. století.
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13 Seznam použitých zdrojů
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