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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

J. J. B. Münster: Sacrificium vespertinum, Augsburg 1729,

unikátně dochovaná hudební sbírka z kláštera v Borovanech

Jiří Tröstl si ve své diplomové práci zvolil za téma sbírku nešporních skladeb z roku 1729

Sacrificium vespertinum, jejíž autorem je dnes zapomenutý bavorský skladatel Joseph

Joachim Benedikt Münster (1694-1751). Tisk se dochoval v českokrumlovském minoritském

konventu, původně byl ale neznámým dárcem věnován kostelu v Borovanech a představuje

jedinou dnes známou hudebninu z 18. století, která má k Borovanům nějaký vztah.

Textová část práce o rozsahu 62 stran se skládá z několika kapitol. Postupně jsou věnovány

historii města Borovany, sbírce hudebnin z českokrumlovského kláštera, Lotterovu

vydavatelskému domu v Augsburgu, Münsterově osobnosti a problematice hodinkové

bohoslužby. Do tohoto historického kontextu je pak zasazeno Münsterovo dílo. Kromě

funkčních vazeb se autor pokouší postihnout i hudebně kompoziční stránku této při vší

užitkovosti a záměrné jednoduchosti relativně nápadité hudby. Dále je připojen překlad všech

zhudebněných žalmů, kritický aparát k edici a stručný závěr.

Ediční část, která zahrnuje asi dvě třetiny obsahu Münsterovy sbírky, má rozsah 186 stran

partitury.

Diplomová práce se rodila (z pohledu vedoucího) poměrně dlouho, mnoho času zabrala

rozsáhlá edice, pravděpodobně to ale bylo ku prospěchu výsledného tvaru. Byť byla tištěná

předloha poměrně spolehlivá, šlo o náročnou práci, jejíž výsledek hodnotím jako velmi

zdařilý z hlediska porozumění notačním zvyklostem barokní hudby i po grafické stránce.

V textu se autor snaží postihnout, v jakých souvislostech Münsterovo dílo fungovalo a bylo

obsahově i hudebně srozumitelné. Jednotlivé kapitoly věnované těmto kontextům stojí do jisté

míry vedle sebe a bylo by možné si představit jejich užší myšlenkové propojení. I tak se ale

práce blíží muzikologické úrovni uchopení problematiky. Autor využil své dosavadní

zkušenosti s ediční prací získané už v bakalářské práci. Zejména se ale mohl opřít o vlastní

interpretační praxi v oboru duchovní historické hudby, která mu usnadnila orientaci

v otázkách funkčních vazeb užitkové chrámové hudby minulých epoch.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 17. 1. 2018

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl